
 diário oficial Nº 34.760  109 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 522 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1257099.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a 
viajar ao município de Marituba-PA, no dia 05/11/2021, a fim de realizar 
visita técnica na Escola Agroindustrial Juscelino Kubitschek, localizada no 
município de Marituba-PA, e participar de uma reunião com a direção da 
referida escola e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Fun-
cional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da DETEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diárias 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 725998
PORTARIA Nº 514 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1007170.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajar a São Paulo-SP, Estados 
Unidos/ Washington DC/Dallas, no período de 11 a 21/11/2021, a fim de 
receber premiação Democracia Global nos Estados Unidos, em Washington 
D.C., referente ao Projeto CONECTA PARÁ. 
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 11 e 1/2 (onze e 
meia) diárias, sendo 04(quatro) nacionais e 07 e 1/2 (sete e meia) interna-
cionais ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 
34.757, de 05/11/2021.

Protocolo: 725585

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 223/2021 – GABINETE, em 05 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do processo Administrativo Eletrônico 
n.2021/1111257;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 10/10/2021 a 08/11/2021, da servidora JOSEAN-
NY DE CASSIA LIMA SANTOS, Identidade Funcional nº. 5916896/1, ocu-
pante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVACÃO, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Laudo Médico nº 81144.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 725825

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 222/2021 – GABINETE, de 05 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FELIPE MARQUES DE SOUSA, ocupante do cargo As-
sistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 5941763/1, para substi-

tuir a servidora DANYELLI DO SOCORRO AMORIM SOUZA, Identidade Fun-
cional nº. 5911692/4, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria , códi-
go DAS-011.1, no Impedimento Legal da Titular, no período de 01/11/2021 
a 30/11/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 725823
PORTARIA N° 221/2021 – GABINETE, de 05 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
DEYLANE CORREA PANTOJA BAIA
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
5934736/2, para substituir a servidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SAN-
TOS, Identidade Funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de Coorde-
nadora de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
10/10/2021 a 08/11/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 725818

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA   da PORTARIA n.209/2021-GABINETE, de 27/10/2021, 
publicada no D.O.E. n.34.756, de 04/11/2021.
Onde se lê : “ADMISSÃO DE SERVIDOR”
Leia-se: “PORTARIA”
Onde se lê: “Art. 1º ...., em desfavor da servidora F.F.A, ...”
Leia-se: “Art. 1º ..., em desfavor da servidora J.F.A, ...”

Protocolo: 725804

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio CNPq/FAPESPA
Processo SEI nº 01300.680031/2013-41.
Programa PRONEX 2013
Primeiro Partícipe: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – CNPq.
Segundo Partícipe: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA.
Objeto: Alterar o Convênio SICONV nº 794478/2013, celebrado entre o 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq 
e a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, no 
âmbito do Programa de Apoio aos Núcleos de Excelência – PRONEX, nos 
seguintes itens:
1.Da denominação e endereço da CONVENENTE;
2.Da alteração do endereço da sede da CONVENENTE;
3.Da Alteração da Subcláusula Sétima da CLÁUSULA QUINTA do Convênio;
4.Da Alteração da Subcláusula Oitava da CLÁUSULA QUINTA do Convênio;
5.Do Plano de Trabalho do Convênio;
6.Do Plano de Aplicação Detalhado.
Data da última assinatura eletrônica: 03/11/2021.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 725575

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 076/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 057/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1269396;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Cametá/Mocajuba/Baião/Belém-PA.
PERÍODO: 11/11/2021 a 13/11/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 726024


